
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

31  de  dezembro  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens a serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
 38 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 821, de 21 de dezembro de 2007 07 

Despacho da Sindicância instaurada pela Portaria Nº 347 07 

Atos da Secretaria-Executiva  

Portaria Nº 9, de 18 de dezembro de 2007 09 

Atos da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa  

1º Termo de Apostilamento 10 

3º Termo de Apostilamento 11 

4º Termo de Apostilamento 11 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 97, de 21 de dezembro de 2007 12 

Portaria Nº 99, de 31 de dezembro de 2007 13 

Licença para trato de assuntos particulares 14 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 96, de 05 de dezembro de 2007 14 

Portaria Nº 97, de 05 de dezembro de 2007 15 

Portaria Nº 98, de 05 de dezembro de 2007 15 

Portaria Nº 99, de 05 de dezembro de 2007 16 

Portaria Nº 100, de 05 de dezembro de 2007 16 

Portaria Nº 101, de 05 de dezembro de 2007 16 

Portaria Nº 105, de 17 de dezembro de 2007 17 

 
 
 

 



Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos 

Portaria Nº 9, de 28 de dezembro de 2007 17 

Diárias 18 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 64, de 14 de dezembro de 2007 35 

Portaria Nº 65, de 14 de dezembro de 2007 35 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 28, de 19 de dezembro de 2007 36 

Artigo  

Poema 36 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 821, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições e considerando a necessidade de recompor a Comissão de Ética do Ministério 
da Ciência e Tecnologia – MCT, constituída pela Portaria nº 527, de 21 de outubro de 2004, 
observando-se o disposto no inciso XVII do Código de Ética Profissional do Servidor 
Público Civil do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994, 
resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão de Ética do MCT: 
- MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA, que presidirá; 
- PAULO JOSE PERET DE SANT' ANA, titular; 
- JOSÉ MARIA BARBOSA DUARTE, titular; 
 - MARCIO ROJAS DA CRUZ, suplente; 
- LAURA CRISTINA LIMA CALAND, suplente; e 
- MARIA DO SOCORO FERNANDES, suplente. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 715, de 13 de novembro de 2007. 

 
SERGIO MACHADO REZENDE 

 
 
 

DESPACHO DO MINISTRO DE ESTADO NA SINDICÂNCIA INSTAURADA 
PELA PORTARIA Nº 347, de 05.06.2007. 

 
Ref.:  Processo nº 01200.003177/2007-59. Apensos: 01200.001916/2007-78, 
01200.006053/2005-63, 01200.001206/2005-86 ( Vol. I e II) e 01200.000170/2004-32. 
 

Examinados os autos e tendo em vista as razões contidas no 
PARECER/CONJUR/MCT-LNF nº 071/2007, da Consultoria Jurídica, e o disposto no art. 
145, III, combinado com o art. 148 da Lei 8.112, de 1990, resolvo acolher as conclusões 
contidas no Relatório Final da Comissão de Sindicância, transcritas no item 4 do 
mencionado parecer e determinar a instauração de processo administrativo disciplinar para 
apuração de eventual responsabilidade dos servidores envolvidos com a aludida 
irregularidade. 

Dê-se ciência à Controladoria-Geral da União, mediante remessa de cópia do 
Relatório Final da Comissão e do referido Parecer da CONJUR.  
 

Brasília, 10 de outubro de 2007. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA   : Processo nº 01200.005962/2006-65 
   Processo nº 01200.002724/2004-36 
                Processo nº 01200.002808/2004-70 
INTERESSADO: Ministério da Ciência e Tecnologia  
ASSUNTO         : Comissão de Sindicância - Portaria MCT nº 739, de 26.09.06 
 

Trata o presente procedimento de apuração disciplinar que foi instaurada por meio 
da Portaria nº 739, de 26 de setembro de 2006, tendo por escopo apurar supostas 
irregularidades que teriam sido cometidas na elaboração e implementação dos termos 
aditivos referentes aos Convênios 01.0040.00/04 e 01.0087.00/2004, celebrados com a 
Secretaria-Executiva de Ciência e Tecnologia de Alagoas - SECT/AL. 

Buscou-se, com o procedimento sindicante, apurar a assinatura de instrumentos pelo 
então ocupante de cargo em comissão, CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO, sem que 
estivesse investido de competência para tanto. 

A comissão sindicante, bem exercitando as funções que lhe foram confiadas, 
apresentou relatório juntado aos autos de fls. 22/26, onde, de forma conclusiva e clara, 
externou entendimento no sentido de que, embora irregular tenha sido a assinatura de 
instrumento sem a necessária e prévia delegação, o ato imputável ao então ocupante de 
cargo em comissão, CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO, não teria acarretado lesão ao 
erário e menos ainda lhe teria proporcionado qualquer benefício, o que desautorizaria 
qualquer tipo de penalização a sua conduta. 

Remetido o assunto ao abalizado e sempre competente exame da Consultoria 
Jurídica, esta sustentou a necessidade de instauração de processo disciplinar, recomendando 
a substituição, portanto, do procedimento sindicante, especialmente considerando que se 
teriam detectado irregularidades na execução do objeto dos convênios, consistentes estes na 
aplicação de recursos fora dos limites estipulados no plano de trabalho, o que redundaria 
em prejuízo para a administração. 

Bem examinando as conclusões ofertadas pela comissão sindicante e as ponderações 
feitas pela Consultoria Jurídica, percebo que são distintos os enfoques dados ao assunto. A 
comissão preocupou-se com a questão administrativa interna, atinente ao fato de haver o 
servidor CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO se permitido assumir uma condição que 
não detinha e que buscou justificar em depoimento prestado, especialmente acreditando que 
o ato em si não possibilitaria a execução do que se achava prescrito no instrumento por ele 
firmado indevidamente. 

A Consultoria Jurídica, por outro lado, preocupou-se em avaliar as questões 
relacionadas à própria execução dos convênios celebrados, apontando pendências que 
normalmente se averigua não em sede de sindicância ou processo disciplinar, mas no 
âmbito de prestação de contas, quando, inclusive, se tem a possibilidade de buscar a 
eventual devolução de recursos alocados por meio de instrumento administrativo adequado, 
qual seja a tomada de contas especial. 

Adstrito ao objeto do procedimento sindicante, por estar certo de que as 
preocupações da Consultoria Jurídica serão atendidas pelos meios adequados a serem 
adotados pela área competente, a quem recomendo atenção na condução do assunto de 
modo a evitar lesão aos interesses deste Ministério, resolvo acolher os argumentos e 
recomendações formulados pela digna comissão sindicante.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

O então servidor CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO, como não se pode deixar 
de concluir, cometeu irregularidade que mereceria, em princípio, a pertinente punição. 
Ocorre, todavia, que o ato por ele praticado, sem estar investido de poderes, admite 
convalidação e isto veio a ocorrer oportunamente em decorrência da posterior celebração de 
outros aditivos, o que se fez sem ressalva ou restrição do aditivo anterior. Implica dizer que 
se reconheceu a conveniência de sua atuação e que se veio a emprestar validade ao ato 
praticado. 

Não se pode deixar de anotar, todavia, que não seria de se esperar atuação dessa 
forma de qualquer servidor, salvo em circunstâncias excepcionais e, mesmo assim, 
dependente de posterior ratificação decorrente de informação prestada a respeito. Mas não 
se pode ignorar que no caso em enfoque, por estar o vício adstrito à competência, a 
convalidação do ato é possível e, pelo que se percebe, ocorreu com a preservação da avença 
e celebração de outros instrumentos. 

Assim, pelos fundamentos ora elencados e com as vênias de praxe, divergir da 
orientação da douta Consultoria Jurídica, mas apenas quanto ao aspecto anteriormente 
apontado, adoto a recomendação feita pela digna comissão sindicante e resolvo determinar 
o arquivamento do procedimento disciplinar. 

Determino a área competente, todavia, que conduza os procedimentos necessários à 
obtenção da mais completa prestação de contas e, se for o caso, devolução dos recursos 
aplicados de modo irregular, com a adoção de todas as medidas que a tanto se mostrem 
cabíveis.  

Publique-se esta decisão no Boletim de Serviço e façam-se as devidas 
comunicações. 
 

Brasília, 13 de dezembro de 2007 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

ATOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 9, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições, e, considerando o resultado apresentado pelo 
Grupo de Trabalho criado pela Portaria nº 5, de 30/07/2007, resolve: 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho, composto pelos servidores ANTÔNIO IBAÑEZ 
RUIZ pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, EUGENIUS KASZKUREVICZ 
pela Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, e JOSÉ ROBERTO DRUGOWICH DE 
FELÍCIO pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq 
aos quais caberá a Coordenação dos trabalhos com a finalidade de definir o nível de 
integração entre sistemas informacionais junto ao MCT, FINEP e CNPq, e efetuar 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

mapeamento das necessidades de novos sistemas finalísticos em suas respectivas áreas, 
visando subsidiar a tomada de decisões. 

Art. 2º O Grupo de Trabalho contará com pelo menos dois (02) membros de cada 
unidade supracitada para a realização das atividades e poderá convidar representantes de 
outros órgãos e entidades públicas ou personalidades de notória especialização em sua área 
de atuação, para participarem das reuniões na qualidade de assessores ou consultores 
técnicos. 

Art. 3º O Grupo de Trabalho reunir-se-á sempre que convocado pelo seu 
Coordenador. 

Art. 4º O Grupo de Trabalho definirá, em sua primeira reunião, os procedimentos e 
mecanismos operacionais para o seu funcionamento. 

Art. 5º O Grupo de Trabalho tem o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos e apresentação das proposições. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES 
DE PESQUISA 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO 

Contrato de Gestão – MCT/IMPA-OS 
 

Nos termos do que dispõe a Cláusula Segunda do 14º Termo Aditivo, com a redação 
dada pela Cláusula Segunda do 15º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão, celebrado entre a 
União, por intermédio do Ministério da Ciência e Tecnologia e a Associação Instituto 
Nacional de Matemática Pura e Aplicada – IMPA-OS, fica apostilado o repasse financeiro 
global de R$ 1.871.600,00 (um milhão oitocentos e setenta e um mil e seiscentos reais), 
sendo 851.600,00 (oitocentos e cinqüenta e um mil e seiscentos reais), referentes a 
Olimpíada Brasileira de Matemática nas Escolas Públicas (OBMEP) e R$ 1.020.000,00 
(um milhão e vinte mil reais) do programa de trabalho 19.571.0461.4122.0001 (Pesquisa e 
Desenvolvimento na Associação Instuto de Matemática Pura e Aplicada), este último, 
conforme estabelece a Lei 11.608 de 11/12/2007. 

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim do Serviço do 
Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

Brasília, 28 de dezembro de 2007 
 
 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ MARÇAL 
Coordenadora-Geral de Supervisão e Acompanhamento das Organizações Sociais 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

3º TERMO DE APOSTILAMENTO 
Contrato de Gestão – MCT/CNPq/ABTluS 

 
Nos termos do que dispõe a Cláusula Terceira do 17º Termo Aditivo, com a redação 

dada pela Cláusula Segunda do 19º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão, celebrado entre a 
União, por intermédio do Ministério da Ciência e Tecnologia, do Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq e a Associação Brasileira de Tecnologia 
de Luz Síncrotron – ABTLuS, fica apostilado o repasse de R$ 10.000.000,00 (dez milhões 
de reais), referentes à incubação do Centro Nacional de Tecnologias de Etanol. 

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim do Serviço do 
Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

Brasília, 28 de dezembro de 2007 
 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ MARÇAL 
Coordenadora-Geral de Supervisão e Acompanhamento das Organizações Sociais 

 
 

4º TERMO DE APOSTILAMENTO 
Contrato de Gestão – MCT/RNP 

 
Nos termos do que dispõe o Caput e a Subcláusula Terceira da Cláusula Sexta do 

Contrato de Gestão, com a redação dada pela Cláusula Segunda do 10º Termo Aditivo, 
celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência e Tecnologia e a 
Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP-OS, fica apostilado o repasse 
financeiro total de R$ 33.305.000,00 (trinta e três milhões, trezentos e cinco mil reais), 
relativos à complementação do exercício de 2007, sendo:  

a) R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) à conta do Programa de Trabalho 
Fomento à Pesquisa e à Inovação Tecnológica – CT – Verde e Amarelo”, Nº 
19.572.1388.2113.0001; 

b) R$ 100.000,00 (cem mil reais) à conta do Programa de Trabalho “Fomento à 
Projetos Inst. para Pesquisa no Setor de Energia Elétrica – CT - Energ, Nº 
19.572.1388.2189.0001; 

c) R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) à conta do Programa de Trabalho 
“Fomento à Projetos Inst. para Pesquisa no Setor do Petróleo e Gás Natural – CT - Petro”, 
Nº 19.572.1388.4156.0001; 

d) R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) ) à conta do Programa de Trabalho “ 
Gestão e Administração do Programa”, Nº 19.122.1388.2272.0001; 

e) R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) à conta do Programa de 
Trabalho “Fomento à Pós-Graduação”, Nº 12.571.1375.4019.0001; 

f) R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) à conta do Programa de Trabalho 
“Veiculação de Programas e de Cursos de Capacitação Continuada por meio das 
Tecnologias de Informação e Comunicação – TIC”, Nº 12.128.1072.4050.0001; 

g) R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) à conta do Programa de Trabalho “Expansão 
do Uso do Rádio Escola”, Nº 12.128.1061.12CJ.0001; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

h) R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil reais ), à conta do 
Programa de Trabalho “Fomento à Pesquisa e a Inovação Tecnológica, Nº 
19.572.1388.2113.0001; 

i) R$ 7.721.000,00 (sete milhões, setecentos e vinte e um mil reais), à conta do 
Programa de Trabalho “Fomento à Pesquisa e a Inovação Tecnológica, Nº 
19.572.1388.2113.0001; 

j) R$ 3.839.000,00 (três milhões, oitocentos e trinta e nove mil reais), à conta do 
Programa de Trabalho “Fomento à Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de 
Biotecnologia, Nº 19.572.1388.4031.0001; 

l) R$ 8.300.000,00 (oito milhões e trezentos mil reais), à conta do Programa de 
Trabalho “Fomento à Projetos Inst. para Pesquisa no Setor de Saúde, Nº 
19.572.1388.4156.0001; 

m) R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), à conta do Programa de Trabalho “ 
Fomento à Projetos Inst. Para Pesquisa no Setor do Petróleo e Gás, Nº 
19.572.1388.2997.0001; 

n) R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), à conta do Programa de Trabalho “Fomento 
ao Apoio à Pesquisa e Inovação para Desenvolvimento Social, Nº 19.571.0471.0862.0001.” 

O presente Termo de Apostilamento será publicado no Boletim de Serviço do 
Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

Brasília, 28 de dezembro de 2007 
 
 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ MARÇAL 
Coordenadora-Geral de Supervisão e Acompanhamento das Organizações Sociais 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 97, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003, tendo em vista o disposto no art. 133 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
e objetivando a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída para apurar supostas irregularidades apontadas no Ofício nº 462/2007-
PR/DF/PM, de 1º de outubro de 2007, da Procuradoria da República no Distrito Federal, 
resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria 
SPOA nº 76/2007, publicada no Boletim de Serviço nº 20, de 31 de outubro de 2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA Nº 99, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso VIII, do art. 1º, da 
Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, resolve: 

Art. 1º. Aprovar o cronograma para publicação e distribuição do Boletim de Serviço 
do MCT, na forma do anexo à presente Portaria. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO SERGIO BOMFIM 
 

ANEXO 
 

CRONOGRAMA DE ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIAS PARA PUBLICAÇÃO 
NO BOLETIM DE SERVIÇO NO ANO DE 2008 

BOLETIM PUBLICAÇÃO DO BOLETIM DE SERVIÇO DISTRIBUIÇÃO PARA AS 
UNIDADES 

BS 01 15 de Janeiro (terça-feira) 16 de Janeiro (quarta-feira) 

BS 02 31 de Janeiro (quinta-feira) 01 de Fevereiro (sexta-feira) 

BS 03 15 de Fevereiro (sexta-feira) 18 de Fevereiro (segunda-feira) 

BS 04 29 de Fevereiro (sexta-feira) 03 de Março (segunda-feira) 

BS 05 14 de Março (sexta-feira) 17 de Março (segunda-feira) 

BS 06 31 de Março (segunda-feira) 01 de Abril (terça-feira) 

BS 07 15 de Abril (terça-feira) 16 de Abril (quarta-feira) 

BS 08 30 de Abril (quarta-feira) 02 de Maio (sexta-feira) 

BS 09  15 de Maio (quinta-feira) 16 de Maio (sexta-feira) 

BS 10 30 de Maio (sexta-feira) 02 de Junho (segunda-feira) 

BS 11 13 de Junho (sexta-feira) 16 de Junho (segunda-feira) 

BS 12 30 de Junho (segunda-feira) 01 de Julho (terça-feira) 

BS 13 15 de Julho (terça-feira) 16 de Julho (quarta-feira) 

BS 14 31 de Julho (quinta-feira) 01 de Agosto (sexta-feira) 

BS 15 15 de Agosto (sexta-feira) 18 de Agosto (segunda-feira) 

BS 16 29 de Agosto (sexta-feira) 01 de Setembro (segunda-feira) 

BS 17 15 de Setembro (segunda-feira) 16 de Setembro (terça-feira) 

BS 18 30 de Setembro (terça-feira) 01 de Outubro (quarta-feira) 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

BS 19 15 de Outubro (quarta-feira) 16 de Outubro (quinta-feira) 

BS 20 31 de Outubro (sexta-feira) 03 de Novembro (segunda-feira) 

BS 21 14 de Novembro (sexta-feira) 17 de Novembro (segunda-feira) 

BS 22 28 de Novembro (sexta-feira) 01 de Dezembro (segunda-feira) 

BS 23 15 de Dezembro (segunda-feira) 16 de Dezembro (terça-feira) 

BS 24 31 de Dezembro (quarta-feira) 02 de Janeiro de 2009 (sexta-feira) 

 
REFERÊNCIA     : Processo Nº 01200.007707/2007-38 
INTERESSADO  : JOSÉ FRANCISCO DA SILVA FRANCO 
ASSUNTO           : Licença para trato de assuntos particulares 
 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor JOSÉ 

FRANCISCO DA SILVA FRANCO, Matrícula SIAPE nº 1298169, ocupante do cargo de 
Técnico, Classe Técnico 2, Padrão IV, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas da 
Amazônia – INPA, deste Ministério, no período de 09.02.2007 a 20.12.2007, nos termos do 
art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 

SPOA, 28 de dezembro de 2007 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

em exercício 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 96, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar SILVIA AKASAKI MACHADO NÓBREGA, CPF nº 
461.294.131-49, Mat. SIAPE, 0662599, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Consultoria Jurídica - CONJUR, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 
02.0031.00/2007, mantido com a empresa Editora NDJ Ltda. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor JÚLIO CÉSAR OBA, CPF nº 441.279.799-68, Mat. SIAPE, 
015781542, Advogado da União, lotada na Consultoria Jurídica - CONJUR. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 97, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO VIOLA, CPF nº 462.875.581-72, Mat. 
SIAPE nº 06626564, Coordenador de Gerência de Rede, lotado na CGTI, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0036.00/2007, mantido com a empresa Allen Rio 
Serviços e Comércio de Produtos de Informática. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor JONES BORRALHO GAMA, CPF nº 183.275.161-91, Mat. 
SIAPE nº 00451064, Coordenador-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação, lotado na 
CGTI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

PORTARIA No 98, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO VIOLA, CPF nº 462.875.581-72, Mat. 
SIAPE nº 06626564, Coordenador de Gerência de Rede, lotado na CGTI, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0035.00/2007, mantido com a Fundação de 
Estudos e Pesquisa em Administração e Desenvolvimento – FEPAD. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor JONES BORRALHO GAMA, CPF nº 183.275.161-91, Mat. 
SIAPE nº 00451064, Coordenador-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação, lotado na 
CGTI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 99, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO, CPF nº 
098.259.401-15, Mat. SIAPE nº 00671256, Chefe de Divisão, lotado na CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0034.00/2007, mantido com a 
empresa Brasil Telecom S.A. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EDUARDO VIOLA, CPF nº 462.875.581-72, Mat. SIAPE nº 
06626564, Coordenador de Gerência de Rede – lotado na CGTI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

PORTARIA No 100, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO, CPF nº 
098.259.401-15, Mat. SIAPE nº 00671256, Chefe de Divisão, lotado na CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0039.00/2007, mantido com a 
Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A. - EMBRATEL. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EDUARDO VIOLA, CPF nº 462.875.581-72, Mat. SIAPE nº 
06626564, Coordenador de Gerência de Rede – lotado na CGTI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

PORTARIA No 101, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO, CPF nº 
098.259.401-15, Mat. SIAPE nº 00671256, Chefe de Divisão, lotado na CGTI, para 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0038.00/2007, mantido com a 
empresa Brasil Telecom S.A. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EDUARDO VIOLA, CPF nº 462.875.581-72, Mat. SIAPE nº 
06626564, Coordenador de Gerência de Rede – lotado na CGTI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 105, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para  acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0043.00/2007, mantido com a empresa Delta 
Engenharia Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº 9, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o constante na Instrução Normativa da Secretaria do Tesouro 
Nacional nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor OTACILIO BONFIM NETO, CPF 273.824.601-00, 
matrícula SIAPE nº 1559501, para atuar como Responsável da Conformidade dos Registros 
de Gestão, na Unidade Gestora 240133 – Coordenação-Geral de Recursos Humanos/MCT. 

Art. 2º Ficam revogadas a Portaria nº 3, de 10 de janeiro de 2005, publicada no BS 
nº 1, de 28/01/2005 e a Portaria nº 1, de 9 de janeiro de 2004, publicada no BS nº 1, de 
15/01/2004. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

 

DIÁRIAS 

 
GABINETE  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

177 Lia Prado Arrivabene Cordeiro 
Reunião na ANPPEI preparatória do Seminário Korea-
Brasil em Ciência e Tecnologia. 
BSB/SAO/BSB 

16 a 19/10 

213 Sergio Machado Rezende 

Rio de Janeiro - Participar da Posse do Novo Diretor 
do LNCC; NATAL - Inauguração do Cento de 
Tecnologia de Aqüicultura; RECIFE - Reunião na 
CETENE. 
BSB/RIO/NAT/REC 

18 a 20/10 

289 Liney Toledo Soares 

Assessorar o Sr Ministro durante Cerimônia de 
Inauguração na CIMATEC/SENAI- SAL/MCZ - 
Assessorar o Sr Ministro durante seminário de C&T e 
Inovação. 
BSB/SSA/MCZ/BSB 

29 a 30/10 

354 Paulo Rogério Gonçalves 

Acompanhar o Secretário Executivo e participar da “I 
Reunião Brasil-Chile sobre Mecanismos de 
Financiamento para Ciência, Tecnologia e Inovação” 
BSB/SAO/SANTIAGO/SAO/BSB 

04 a 07/07 

369 Paulo Rogério Gonçalves 

Participar da IV Comissão Trilateral do Fórum de 
Diálogo Índia –Brasil –África do Sul (IBAS) e da 
reunião do Grupo de Trabalho em Ciência e 
Tecnologia. 
BSB/GIG/PAR/DEL/GRU/BSB 

10 a 14/07 

369 Paulo Rogério Gonçalves 

Participar da IV Comissão Trilateral do Fórum de 
Diálogo Índia-Brasil-África do Sul(IBAS) e da 
reunião do Grupo de Trabalho em Ciência e 
Tecnologia. 
BSB/GIG/PAR/DEL/PAR/GRU/BSB 

10 a 14/07 

408 Sergio Antonio Frazão Araujo 

Participar do "V Simpósio Brasileiro de Engenharia 
Inercial" e proferir palestra "Regimes de Controle e 
Tecnologia Inercial", sobre o Regime de Controle de 
Tecnologia de Mísseis (MTCR). 
BSB/RIO/BSB 

28 a 30/11 

454 Gustavo Cruz de Sousa Júnior 
Participar como representante do Brasil no Curso de 
Periodismo Científico em Bariloche. 
BSB/AEPBBSB 

22 a 30/09 

472 Liney Toledo Soares 

Assessorar o Sr. Ministro durante reunião com 
parlamentar em Porto Alegre, Assessorar o Sr. 
Ministro durante reunião da Coppe no Rio de Janeiro. 
BSB/POA/RIO/BSB 

21 a 23/11 

495 Sergio Machado Rezende 
Participar da Inauguração de CVTs; Participar da 
reunião de CEITC. 
BSB/POA/RIO 

21/11 

512 Bruno de Oliveira Cruz 
Participar da Palestra sobre Lei de Inovação - 
Mecanismos de Operacionalização nos Estados. 
BSB/SSA/BSB 

22 a 23/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

521 Roselane Barroso Bernardes 
Realizar visitas técnicas ao Laboratório Central de 
Saúde e ao Instituto Evando Chagas de Belém/PA. 
BSB/BEL/BSB 

20 a 23/11 

545 Alexandre Navarro Garcia Participar da reunião na FINEP sobre o CGEE. 
BSB/RIO/BSB 26/11 

553 Rejane Jurema Mansur 
Custodio Nogueira 

Participar da organização de oficinas regionais da 
política de CT&I do Estado; participar da SBPC. 
REC/PNZ/REC 

26 a 29/11 

616 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante reunião na 
Academia Brasileira de Ciência no Rio de Janeiro. 
BSB/RIO/BSB 

06 a 07/12 

617 Ivon Palmeira Fittipaldi 

Participar da 1° reunião do grupo de trabalho para 
criação do CETENE, de acordo com a portaria n° 730 
de 20 de novembro de 2007. 
REC/BSB/REC 

04 a 06/12 

619 Duque Dantas 

Participar do III Encontro do Comitê Técnico de 
Auditoria e Visita à Financiadora de Estudos e 
Projetos - FINEP. 
BSB/RIO/BSB 

10 a 15/12 

625 Paulo Rogério Gonçalves 
Participar do "Seminário Internacional sobre Energia 
Nuclear: experiências européias e latino-americanas" 
BSB/RIO/BSB 

05 a 08/12 

654 Marilia Giovanetti de 
Albuquerque 

I Oficina Regional em Pernambuco para subsidiar a 
elaboração da Política de C, T & I do Estado. 
REC/PNZ/REC 

05 a 07/12 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

466 Jose Monserrat Filho 

Participar da reunião com o Ministro da Ciência e 
Tecnologia em Brasília e participar de congresso em 
São Paulo. 
RIO/SAO/RIO/BSB/SAO/RIO 

18 a 23/11 

487 José Ellis Ripper Filho 
Viagem a serviço para Participar do "Encontro de 
Conselhos Setoriais Nacionais no Palácio do Planalto" 
CPQ/BSB/CPQ 

23/11 

509 Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva 

Inauguração da Fábrica de Biodiesel em Pesqueira-PE. 
BSB/REC/BSB 24 a 27/11 

514 Ubirajara Moreira da Silva 
Júnior 

Acompanhamento, Assessoramento e cobertura 
jornalística ao Sr. Ministro nos eventos realizados no 
Rio de Janeiro. 
BSB/POA/RIO/BSB 

21 a 23/11 

547 Ubirajara Moreira da Silva 
Júnior 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro Sergio Rezende nos eventos em BH. 
BSB/BHZ/BSB 

26/11 

650 Edson Calil de Almeida 
Participar do 1º Seminário de Tecnologia de 
Desenvolvimento Social. Tema: Segurança Cidadã. 
RIO/CGB/BSB 

11 a 14/12 

683 Cecil Chow Robilotta 

Instituir Comitê de Busca para elaborar lista tríplice 
para subsidiar o Ministro da Ciência e Tecnologia na 
escolha do Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento da 
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN. 
RIO/SAO 

11/12 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

CONJUR  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

037 Lídia Miranda de Lima Amaral 

Representar o MCT, na 4º reunião do Grupo de 
Trabalho de Peritos Técnicos e Legais sobre a 
Responsabilidade e Compensação no Protocolo de 
Cartagena. 
BSB/MONTREAL/BSB 

20 a 27/10 

397 Alexander Celestino de Barros 

Participar do VIII Congresso Nacional da ANAJUR - 
Associação Nacional dos Membros das Carreiras da 
Advocacia-Geral da União, VIII CONPAF - 
Congresso Nacional dos Procuradores Federais - 
ANPAF e IX Curso Especial de Advocacia do Estado, 
em Salvador, e da reunião com a Desembargadora 
Maria Lúcia Luz Leira, para tratar da Ação Civil 
Pública. 
BSB/SSA/POA/BSB 

19 a 22/11 

658 Alexander Celestino de Barros 

Despachar com a relatora do processo referente ao 
milho trangênico, acompanhar o Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, ao Centro 
de Excelência em Tecnologia Eletrônica Avançada – 
CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

10 a 12/12 

659 Raul Pequeno Sa Carvalho 

Despachar com a relatora do processo referente ao 
milho trangênico, no TRF,acompanhar o Subsecretário 
de Planejamento, Orçamento e Administração, ao 
Centro de Excelência em Tecnologia Eletrônica 
Avançada – CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

10 a 12/12 

 
SEXEC 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

471 Paulo Henrique Lana Martins 

Participar da cerimônia de anuncio do PLANO DE 
AÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – 2007/2010. 
PMW/BSB/PMW 

20/11 

481 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Reunião Extraordinária com Dr. Luis Fernandes e 
equipe da FINEP e João Carlos Ferraz do BNDES. 
RIO/BSB 

15/11 

500 Luiz Antonio Rodrigues Elias Apresentar Questões Estratégicas do MCT na UERJ. 
BSB/RIO/BSB 21/11 

485 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Reunião com Dr. Ary Plonsky sobre Instituto de 
Economia USP/MCT. 
BSB/SAO/BSB 

16/11 

137 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Reunião com o Dr. Luis Fernandes/FINEP, Dr. João 
Carlos Ferraz/BNDES, Dr. Carlos Gadelha/FIOCRUZ 
e Dr. Reinaldo Guimarães/MS. Sobre o Plano de Ação 
de C&T. 
BSB/RIO/BSB 

11/10 

531 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Participar da série "Colóquios de Inovação" na 
COPPE/UFRJ e Reunião com a Vice Ministra de 
Ciência e Tecnologia Sra. Gladys Maggi. 
BSB/RIO/BSB 

23 a 24/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

482 Antonio Luciano Gandini 

Participar da cerimônia de anúncio do PLANO DE 
AÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 2007/2010. 
BHZ/BSB/BHZ 

20/11 

475 Luiz Marcos Scolari 

Participar da cerimônia de anúncio do PLANO DE 
AÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – 2007/2010. 
POA/BSB/POA 

20/11 

393 Márcio Luis do Nascimento 
Abreu Pereira 

Participar da Audiência Pública da Usina Angra 3, da 
Central Nuclear Almirante Álvaro Alberto – CNAAA. 
BSB/RIO/BSB 

26 a 27/11 

392 Saul Zardo Filho 
Participar da Audiência Pública da Usina Angra 3, da 
Central Nuclear Almirante Álvaro Alberto – CNAAA. 
BSB/RIO/BSB 

26 a 27/11 

455 Dioney Magalhães Brito Participar da reunião dos Estados Estruturantes. 
BSB/RIO/BSB 21 a 23/11 

670 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Reunião na FAPESP para discutir acordo de 
cooperação MCT/FAPESP, para Mudanças 
Climáticas. 
BSB/SAO/BSB 

10 a 11/12 

598 Renato Baumgratz Viotti 
Ministrar o Seminário Nacional de Indicadores em 
Direitos Humanos no IBGE. 
BSB/RIO/BSB 

04 a 05/12 

493 Saul Zardo Filho 

Participar em Parati, da 10ª Reunião de Trabalho de 
2007 do Comitê de Planejamento de Resposta a 
Situações de Emergência Nuclear (COPREN/AR). 
BSB/PARATI/BSB 

03 a 06/12 

491 Arthur Paraizo Campos 

Participar em Parati, da 10ª Reunião de Trabalho de 
2007 do Comitê de Planejamento de Resposta a 
Situações de Emergência Nuclear (COPREN/AR) 
BSB/PARATI/BSB 

03 a 06/12 

535 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Participa da Sessão de abertura do 1º ENIMEP 
(Encontro Nacional de Inovação em Máquinas, 
Equipamentos e Processos de Fabricação) e 1º 
ENICEE (Encontro Nacional de Inovação em 
Componentes e Equipamentos Eletroeletrônicos). 
BSB/SAO 

26/11 

610 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participa de Reunião do Conselho de Administração 
da FINEP. 
BSB/RIO/BSB 

03/12 

494 Márcio Luis do Nascimento 
Abreu Pereira 

Participar em Parati, da 10ª Reunião de Trabalho de 
2007 do Comitê de Planejamento de Resposta a 
Situações de Emergência Nuclear (COPREN/AR). 
BSB/PARATI/BSB 

03 a 06/12 

057 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Solenidade de Abertura do XVII Seminário Nacional 
de Parques Tecnológicos e Incubadoras de Empresas. 
BSB/BHZ/BSB 

18 a 19/09 

059 Dioney Magalhães de Brito 

Reunião de acompanhamento do Projeto Estruturante 
do Estado do Rio de janeiro. Reunião na FINEP sobre 
o projeto Estruturante do Estado do Bahia. 
BSB/RIO/BSB 

20 a 21/09 

058 Liz Rejane Issberner Participar de reunião com o Secretário-Executivo. 
RIO/BSB/RIO 21/09 

679 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar de reuniões no Escritório de Representação 
do MCT na FINEP. 
BSB/RIO/BSB 

14 a 15/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

161 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar do Seminário de Ciência e Tecnologia 
Inovação. 
BSB/SAO/SANTIAGO/SAO/BEL 

05 a 08/07 

 
SEXEC - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

476 Icléa Maso 

Participar da cerimônia de anúncio do PLANO DE 
AÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – 2007/2010. 
SSA/BSB/SSA 

19 a 20/11 

488 Roseli de Deus Lopes 

Participa da cerimônia da assinatura do PLANO DE 
AÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 2007-2010. 
SAO/BSB/SAO 

20/11 

489 Cezar Manoel de Medeiros 

Participa da cerimônia de apresentação do PLANO DE 
AÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 2007-2010. 
BHZ/BSB/BHZ 

20/11 

492 Mayra Juruá Gomes de Oliveira 
Realizar treinamento em indicadores de C&T, para o 
governo do Amazonas. 
BSB/MAU/BSB 

21 a 23/11 

496 Elena Campo Fioretti 

Participar da cerimônia de anúncio do PLANO DE 
AÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 2007-2010. 
MAU/BSB/MAU 

20/11 

677 Flora Lúcia Marin de Oliveira 

Reunião com o Secretário Executivo, para tratar de 
assuntos relativos a organização da reunião da 
execução do Plano de C&T. 
SAO/BSB/SAO 

11/12 

693 Flora Lúcia Marin de Oliveira 

Participar a pedido do Secretário Executivo, da 
Reunião do Ministro com os dirigentes do MCT e das 
agências, para 1ª Reunião de Articulação e Integração 
das Ações do Plano de C,T&I. 
SAO/BSB/SAO 

16 a 18/12 

694 Luiz Antonio Poletto 

Participar da Reunião do Ministro com os dirigentes 
do MCT e das agências, para 1ª Reunião de 
Articulação e Integração das Ações do Plano de CT&I. 
SAO/BSB/SAO 

16 a 18/12 

 
SEPED 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

095 José Dominós Gonzáles 
Miguez 

Participar dos eventos “Doing Business in Brazil” e 
“Climate Change: Politics Versus Economics”. 
FRA/LGW/FRA/RIO/BSB 

24 a 28/06 

217 Luiz Antonio Barreto de Castro 

Proferir palestra durante o I Fórum Brasil-Alemanha 
de Biotecnologia em Hanover, visita ao Instituto 
Ludwig de Pesquisa sobre o câncer em Nova York. 
BSB/SAO/CDG/HANOVER/CDG/JFK/SAO/BSB 

07 a 15/10 

220 Paulo José Péret Sant´Ana 

Compor a delegação Brasileira que participará da 
Conferência Plenipotenciária para estabelecimento do 
Terceiro Componente do Centro Internacional de 
Engenharia Genética e Biotecnologia. 
BSB/SAO/MILAN/TRIEST/MILAN/SAO/BSB 

22 a 27/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

303 Maria Cordelia Soares 
Machado 

Participar da Apresentação sobre a Situação Atual da 
Proposta de Limite Exterior da Plataforma Continental 
Brasileira, que será feita ao Coordenador da CIRM. 
BSB/RIO/BSB 

05 a 06/11 

446 Branca Bastos Americano 

Participar de uma reunião preparatória no MRE para a 
XIII Conferência das Partes na Convenção-Quadro das 
Nações Unidas sobre Mudança do Clima - COP 13 e a 
III Reunião das Partes, participar de reunião na 
Presidência da Republica, prêmio IPCC, no dia 
participar de uma reunião plenária do Fórum 
Brasileiro de Mudanças Climáticas com o Presidente 
da Republica, participar da reunião da Comissão 
Interministerial de Mudança Global do Clima. 
RIO/BSB/RIO 

20 a 21/11 

462 Mauro Meirelles de Oliveira 
Santos 

Participar da reunião Plenária do Fórum Brasileiro de 
Mudanças Climáticas, nesta reunião também serão 
tratadas questões relacionadas à Conferência de Bali. 
RIO/BSB/RIO 

21/11 

474 Newton Paciornik 
Participar da reunião da Comissão Interministerial de 
Mudança Global do Clima. 
RIO/BSB/RIO 

21 a 22/11 

522 Darly Henriques da Silva 

A servidora ira participar da reunião de Avaliação e 
Coordenação dos projetos de Meteorologia em 
parceria com os Estados e a SBMET. 
BSB/RIO/BSB 

05 a 07/12 

 
SEPED - Convidado 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

404 Carlos Alberto Eiras Garcia Participar da 4ª Sessão Ordinária CONAPA. 
RIG/POA/BSB/POA/RIG 18 a 20/11 

 
 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

334 Fábio de Oliveira Pedrosa 
Participar da Reunião da Seção Nacional do CBAB - 
Centro Brasileiro Argentino de Biotecnologia. 
CWB/BSB/CWB 

10 a 13/11 

 
SECIS 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

102 Adriana Anunciatto de Depieri 

Reunião no Comitê Gestor de Popularização da 
Ciência, e Cerimônia da entrega do Prêmio 
Merconsual. 
BSB/ASU/BSB 

18 a 21/06 

270 Adriana Anunciatto de Depieri 

Participar e representar o Governo Brasileiro, 
acompanhar o projeto na XXXI Feira Nacional de 
Ciencia y Tecnologia em Buenos Aires. 
BSB/AEP/BSB 

09 a 11/10 

375 Cínara Marques Silva Santos Visita técnica do CVT Pará. 
BSB/BEL/BSB 26 a 29/11 

376 Jose Luis Alckimin de Barros  Visita técnica CVT Pará. 
BSB/BEL/BSB 26 a 29/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

427 Joe Carlo Viana Valle  Participar do Seminário "Espaço das Prefeitas" 
BSB/CWB/BSB 19 a 20/11 

456 Ariane Durce Maciel Silva Participar da 6ª Oficina de Inclusão Digital. 
BSB/SSA/BSB 26 a 29/11 

468 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião da Associação Brasileira de Jornalismo 
Científico. 
RIO/BSB/SAO/RIO 

20 a 23/11 

505 Cínara Marques Silva Santos 
Cerimônia de Implantação da Unidade Tecnológica do 
Patrimônio Cultural de Goiás- UTPC-GO. 
BSB/GYN/BSB 

20 a 21/11 

508 Leonardo Hamú Participar da  2ª Reunião da  REDE APIS/2007. 
BSB/NAT/BSB 02 a 03/12 

550 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião do Conselho da Secretaria de Ciência e 
Tecnologia. 
RIO/FLN/RIO 

29 a 30/11 

569 Andréia Ingrid Michele do 
Nascimento 

Participar da 6ª Reunião Ordinária da Comissão 
Nacional de Desenvolvimento Sustentável dos Povos e 
Comunidades Tradicionais. 
BSB/SSA/BSB 

09 a 14/12 

678 Helena de Carvalho Fortes 

Participar do I Workshop de Avaliação dos CVT - 
Centros Vocacionais Tecnológicos do Nordeste, 
promovido pelo ITEP - Instituto de Tecnologia de 
Pernambuco. 
BSB/REC/BSB 

11 a 13/12 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

323 Ednéa Zandonadi Brambila 

Proferir palestra sobre a "Inclusão Digital de 
profissionais da educação através de um ambiente 
virtual de aprendizagem", na IV Conferência Sul-
Americana em C&T Aplicada ao Governo Eletrônico. 
VIX/PMW/VIX 

21 a 23/11 

479 Alessandra Patrícia Rafael de 
Azevedo 

Visita Técnica ao Projeto de Inclusão Digital do 
Município de São Vicente-SP. 
BSB/SAO/BSB 

26 a 28/11 

484 Mauro Morelli 
Participar da reunião com Dr. Luis Antonio Rodrigues 
Elias Dr. Alexandre Navarro e técnicos do MCT. 
CPQ/BSB/CPQ 

20 a 21/11 

559 Marcus Vinicius Franchi 
Nogueira 

Participação no Fórum "Diálogos sobre circo Social" 
BSB/RIO/BSB 27 a 29/11 

685 Paula Andréa Stringhini 
Participar da reunião de Planejamento Estratégico de 
C&T do Estado do Mato Grosso. 
BSB/CGB/BSB 

14 a 15/12 

 
ASCOF 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

081 Fábio Alexandre Barreto da 
Silva 

Participar da reunião Organização Social Dom Bosco 
para discussão do projeto “ Centro Profissionalizante 
para inserção de jovens e adultos”. 
BSB/CGH/BSB 

18 a 20/12 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

SETEC  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

145 Reinaldo Dias Ferraz de Souza 
Participar da XXXVII RECyT – Reunião 
Especializada em Ciência e Tecnologia do Mercosul. 
BSB/GRU/ASU/GRU/BSB 

19 a 21/06 

182 Antonio Alberto Ribeiro 
Fernandes 

Participar do Workshop Argentino-Brasileiro de 
Nanociência y Nanotecnologia. 
VIX/AEP/VIX 

05 a 08/08 

204 Adriano Duarte Filho  

Participar da missão brasileira de caráter cientifico 
para conhecer laboratório de pesquisas nos Estados 
Unidos ,como o National Renewable Energy 
Laboratory (NREL), no Colorado ,Lawrence Berkeley 
National Laboratory (LBNL),na Califórnia e o 
National Center for agricultural Utilization Research 
(NCAUR),em Illiinions,no Âmbito das atividades de 
implementação do Memorando de Entendimento 
Brasil, Estados Unidos  Energia ,Biocombustíveis.  
BSB/SAO/PEORIA/DENVER/OALAND/HOUSTON
/SAO/BSB 
 

08 a 17/09 

204 Adriano Duarte Filho 

Participar da missão brasileira de caráter científico 
para conhecer laboratórios de pesquisa nos Estados 
Unidos, no âmbito das atividades de implementação o 
Memorando de Entendimento Brasil-Estados Unidos 
Energia-Biocombustíveis. 
BSB/SAO/PEORIA/DENVER/OAKLAND/HOUSTO
N/SAO/BSB 

08 a 17/09 

382 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar do Evento: Projeto Benchmarking 
International sobre Experiências de Mobilização pela 
Inovação - (MOBIT). 
BSB/SAO/BSB 

22 a 23/11 

469 Elzivir Azevedo Guerra 

Participar da Comissão Organizadora do "VII 
MEETING OF THE SOUTHERN HEMISPHERE ON 
MINERAL TECHNOLOGY/XXII ENCONTRO 
NACIONAL DE TRATAMENTO DE MINÉRIOS E 
METALURGIA ESTRATIVA - VII MSHMT/XXII 
ENTMME", em Ouro Preto, presidir a seção de 
Mineração e Desenvolvimento Sustentável. 
BSB/BHZ/BSB 

20 a 23/11 

483 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar da solenidade de início das obras do Parque 
de Ciência e Tecnologia do Guamá na Universidade 
Federal do Pará 
BSB/BEL/BSB 

17 a 19/11 

520 José Antonio Silverio 
Participar do Seminário "RFID - Oportunidades de 
Negócios". 
BSB/SAO/BSB 

27 a 28/11 

525 Reinaldo Dias Ferraz de Souza 

Participar da 24ª reunião do Conselho Superior do 
Movimento Brasil Competitivo - MBC bem como 
participar de Reunião Técnica na ABNT/CEET de 
Responsabilidade Social. 
BSB/SAO/BSB 

30/11 

530 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho em 
Inovação-Lei do Bem, na Federação das Indústrias do 
Estado de São Paulo/FIESP. 
BSB/SAO/BSB 

28/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

538 Reinaldo Dias Ferraz de Souza 

Participar do II Seminário do Sistema de Certificação, 
Metrologia, Normalização e Fomento Industrial das 
Forças Armadas - SISCEMEFA. 
BSB/RIO/BSB 

03 a 04/12 

560 Elzivir Azevedo Guerra 

Proferir palestra sobre "Fomento do Ministério da 
Ciência e Tecnologia(MCT) para o Desenvolvimento 
Sustentável de APL's de Base Mineral", no Workshop 
"TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO SETOR DE 
GEMAS E JÓIAS" 
BSB/BEL/BSB 

29 a 30/11 

571 Reinaldo Dias Ferraz de Souza 

Participar da reunião sobre o Projeto " Inventário do 
Ciclo de Vida para a Competitividade da Indústria 
Brasileira" 
BSB/RIO/BSB 

07/12 

585 Jose Antonio Silverio Participar da 8ª reunião do Grupo Técnico GT/PPB. 
BSB/MAO/BSB 03 a 05/12 

624 Eduardo Soriano Lousada 

Participar de reunião sobre o "Programa de 
Investimento do BNDES em ETANOL", indicação do 
Secretário Executivo/MCT. 
BSB/RIO/BSB 

05/12 

652 Guilherme Henrique Pereira 

Proferir palestra na 1ª EXPOBIOMUDAS sobre 
"Tecnologia e Desenvolvimento".. Participar da 
reunião do Comitê de Desenvolvimento, Inovação e 
Tecnologia do Espírito Santo em Ação, para 
apresentação das ações da Secretaria de 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do MCT. 
BSB/VIX/BSB 

06 a 08/12 

655 Jaime Felício Paulo 

Visita de acompanhamento do Convênio de 
Construção do NUPENERG-Núcleo de Pesquisa 
Energética da Universidade Federal de Roraima. 
BSB/BVB/BSB 

09 a 11/12 

656 Silvia Roberta Brandão Salgado

Visita de acompanhamento do Convênio de 
Construção do NUPENERG-Nucleo de Pesquisa 
Energéticas da Universidade Federal de Roraima. 
BSB/BVB/BSB 

09 a 11/12 

 
SETEC - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

632 Dorotéa Bueno da Silva Participar de reunião do Conselho Gestor do SBRT. 
BSB/RIO/BSB 11/12 

 
SEPIN  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

115 Celia Joseli do Nascimento  

Participação da delegação brasileira durante XXXVII 
RECyT –reunião Especializada de Ciência e 
Tecnologia do MERCOSUL, na qualidade de 
Coordenadora brasileira da Comissão Temática 
Sociedade da Informação e Coordenadora do Projeto 
de Cooperação entre União Européia & 
MERCONSUL nesta área. 
BSB/ASSUNÇÃO/BSB  

18 a 21/06 

381 Eric Ericson Fabris Reunião da Comissão  CI-BRASIL. 
POA/CPQ/POA 08 a 09/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

516 Roberto Belisário de Oliveira 

Participar do ENICEE - 1º Encontro Nacional de 
Inovação em Componentes e Equipamentos 
Eletroeletrônicos, fiscalização de Processo Produtivo 
Básico em São Paulo, juntamente com Servidor do 
MDIC. 
BSB/SAO/BSB 

26 a 30/11 

523 Henrique de Oliveira Miguel Participar do Seminário - Tecnologia RFID. 
BSB/SAO/BSB 27 a 29/11 

543 Fábio Henrique Geraldo dos 
Santos 

Participar do Seminário - Tecnologia RFID. 
BSB/SAO/BSB 27 a 29/11 

546 Henrique de Oliveira Miguel Seminário CEITEC e SEMINÁRIO ABRACI. 
BSB/POA/SAO/BSB 03 a 05/12 

623 Henrique de Oliveira Miguel 
Reunião-Debate com SEPIN sobre os Programas 
Prioritários da Lei de Informática. 
BSB/SAO/BSB 

07/12 

661 Augusto Cesar Gadelha Vieira 

Reunião de Debate com a Secretaria de Política de 
Informática sobre os Programas Prioritários da Lei de 
Informática. 
BSB/SAO/BSB 

07/12 

681 Henrique de Oliveira Miguel Participar no Seminário RFID. 
BSB/SAO/BSB 12/12 

691 Roberto Belisário de Oliveira 
Realizar  fiscalização de Processo Produtivo Básico 
em São Paulo, juntamente com Servidor do MDIC. 
BSB/SAO/BSB 

18 a 20/12 

2564 Augusto César Gadelha Vieira Participar da reunião do Comitê Gestor de Internet no 
Brasil. BSB/SAO/BSB 29/11/06 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

321 Fábio Francisco Costa dos 
Santos 

Acompanhar inspeções técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/SSA/VDC/BSB 

19 a 23/11 

428 Vanessa de Melo Gomes 
Acompanhar inspeção técnico-operacional para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/SAO/BSB 

29 a 30/11 

432 Patrícia Soares Morales 
Acompanhar inspeção técnico-operacional para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/SAO/BSB 

29 a 30/11 

 
CTNBio 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

271 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento  

Participar da reunião do Grupo de Trabalho Peritos 
Técnicos e Legais sobre Responsabilidade e 
Compensação, no Âmbito do protocolo de Cartagena. 
BSB/MONTREAL/BSB 

20 a 27/10 

271 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar da 4º reunião do Grupo de Trabalho Peritos 
Técnicos e Legais. 
BSB/MONTREAL/BSB 

20 a 27/10 

551 João Mendes da Rocha Neto 
Ministrar palestra e participar do Seminário "Gestão e 
Ordenamento do Território" 
BSB/NAT/BSB 

02 a 06/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

552 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Ministrar palestra no Seminário "Gestão e 
Ordenamento do Território" 
BSB/NAT/BSB 

02 a 03/12 

562 Aluízio Borem de Oliveira 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

11 a 13/12 

566 Paulo Paes de Andrade 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
REC/BSB/NAT 

12 a 13/12 

581 Antonio Euzébio Goulart 
Santana 

Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
MCZ/BSB/MCZ 

11 a 14/12 

584 Giancarlo Pasquali 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

12 a 13/12 

594 Erna Geessien Kroon 

Participar da Visita Técnica ao CQB do Centro 
Nacional de Pesquisa em Gado de Corte da Embrapa, 
participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/CGR/BSB/BHZ 

11 a 13/12 

603 Eliana Saul Furquim Werneck 
Abdelhay 

Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

12 a 13/12 

614 Patricia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
VIX/BSB/VIX 

11 a 12/12 

635 Paulo Brack 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

11 a 13/12 

636 Carmem Luiza Cabral Marinho 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

12 a 14/12 

638 José Luiz de Lima Filho 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
REC/BSB/REC 

12 a 13/12 

639 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar da Visita Técnica na Universidade Federal 
do Ceará. 
BSB/FOR/BSB 

13 a 15/12 

651 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar da reunião na Universidade Federal do 
Acre. 
BSB/RBR/BSB 

17 a 21/12 

663 Orlando Aparecido Vieira 
Cardoso 

Participar da Visita Técnica às instalações do CQB do 
Centro de Tecnologia Canavieira – CTC. 
BSB/CPQ/BSB 

16 a 17/12 

 
CTNBio - Convidado 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

673 Vasco Ariston de Carvalho 
Azevedo 

Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB 

12/12 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

29                                             bs@mct.gov.br 

CTNBio - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

101 Maria Lucia Zaidan Dagli 
Participar da 107ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

17 a 18/10 

540 Edílson Paiva 
Participar de Visita Técnica da Universidade Estadual 
de Londrina. 
BHZ/LDB/BSB 

03 a 04/12 

549 Ivan Rubens Dário Junior 
Ministrar palestra e participar do Seminário "Gestão e 
Ordenamento do Território. 
SAO/NAT/SAO 

02 a 06/12 

564 Márcio de Castro Silva Filho 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

11 a 13/12 

567 Leandro Vieira Astarita 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

11 a 13/12 

573 Ana Lucia Tabet Oller do 
Nascimento 

Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

12 a 13/12 

574 Vânia Moda Cirino 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
LDB/BSB/RAO 

11 a13/12 

575 Edílson Paiva 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

11 a 13/12 

576 Maria Lucia Zaidan Dagli 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

13/12 

577 Tanos Celmar Costa Franca 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

12 a 13/12 

578 Carlos Gustavo Tornquist 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

11 a 13/12 

579 Walter Colli 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

12 a 13/12 

583 Francisco Gorgonio Nobrega 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

11 a 14/12 

590 Fernando Hercos Valicente 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

11 a 13/12 

593 Alexandre Lima Nepomuceno 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
LDB/BSB/LDB 

11 a 14/12 

602 Aníbal Eugênio Vercesi 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

12 a 13/12 

634 Paulo Yoshio Kageyama 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

11 a 13/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

30                                             bs@mct.gov.br 

664 Vânia Moda Cirino 
Participar de visita técnica às instalações do CQB do 
Centro de Tecnologia Canavieira – CTC. 
LDB/BSB/LDB 

17 a 18/12 

666 Araon Jurkiewicz 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

12 a 13/12 

667 Dora Selma Fix Ventura 
Participar da 109ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB 

12 a 13/12 

 
SCUP 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

400 Ana Maria Comini Curi 

Participar como membro da licitação para contratação 
de empresa para construção FASE II - Prédio 
Geofísica-ON e Acompanhamento e Fiscalização de 
obras de reformas nos Prédios do ON. 
BSB/RIO/BSB 

12 a 14/11 

497 Luiz Fernando Schettino 
Visita à sede administrativa e à fazenda do INSA, 
Visita às instalações do Centro Regional do INPE. 
BSB/CPV/JPA/NAT/BSB 

21 a 24/11 

517 Lindolpho de Carvalho Dias 

Reunião da CAA do Contrato de Gestão firmado entre 
o MCT e o CGEE p/discutir proposta de Indicadores 
de desempenho do CGEE. 
RIO/BSB/RIO 

27 a 28/11 

537 Carlos Oiti Berbert 

Participar da sessão solene para lançamento do Ano 
Internacional do Planeta Terra e comemoração dos 
100 Anos do Serviço Geológico e Mineralógico do 
Brasil. Reunião com o Comitê Nacional para o Ano 
Internacional do Planeta Terra. 
BSB/RIO/BSB 

03 a 05/12 

558 Luiz Fernando Schettino 

Participação na cerimônia de "Entrega do Prêmio 
Inovação na Gestão Pública do Estado do Espírito 
Santo - INOVES, Ciclo 2007", reunião com a 
Secretaria Executiva do Conselho de C&T e reunião 
com o Reitor da UFES, participar da reunião do 
CONCITEC e da reunião do Conselho de Ética 
Pública. 
BSB/VIX/BSB 

29/11 a 04/12 

563 Ana Maria Comini Curi 
Fiscalização técnicas das obras de reformas nos 
prédios do ON/CBPF. 
BSB/RIO/BSB 

04 a 07/12 

629 Albericio Pereira de Andrade 
Participar de reunião do Processo do Planejamento 
Estratégico do INSA. 
CPV/VIX/PNZ/CPV 

06 a 12/12 

637 Sergio Vicentini 

Reunião com a equipe do Centro de Gestão e Estudos 
Estratégicos - CGEE, sobre a consolidação da primeira 
versão do Plano Diretor, parte final do Planejamento 
Estratégico do INSA. 
BSB/CPV/BSB 

12 a 14/12 

640 Roberto Germano Costa 

Participar do VIII Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro - MCT, e reunião em Vitória/ES, 
como parte do processo do planejamento Estratégico 
do INSA. 
FLN/BSB/VIX/REC/CPV 

05 a 09/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

31                                             bs@mct.gov.br 

641 Carlos Oiti Berbert 

Reunião no Instituto Nacional do Semi-Árido - INSA, 
juntamente com a equipe do Centro de Gestão e 
Estudos Estratégicos - CGEE, sobre a consolidação da 
primeira versão do Plano Diretor, parte final do 
Planejamento Estratégico daquela unidade. 
BSB/CPV/BSB 

12 a 14/12 

649 Luiz Fernando Schettino 

Participar do Encontro dos Municípios do Semi-Árido 
Capixaba onde será apresentada a proposta de atuação 
do INSA - Instituto Nacional do Semi-Árido. 
BSB/VIX/BSB 

06 a 10/12 

680 Luiz Fernando Schettino 

Participar do Lançamento do Livro (Tratamento de 
mineiros: Plásticas e Laboratoriais - CETEM). 13 e 
16/12/2007 - V´tória/ES - Agenda com o secretário de 
C&T como participar de Reunião com Secretário de 
SECT CEFETES, e Diretores: CETEM,INT e MAST. 
BSB/RIO/VIX/BSB 

12 a 16/12 

 
SCUP - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

580 Vilma Brilhante Regly 
Participar do VIII Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro do MCT. 
RIO/BSB/RIO 

05 a 06/12 

 
SPOA 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

045 Roberto Vanderlei de Andrade 
Visita a área de instalação da unidade de Tecnologia 
conveniada com o MCT/SPOA. 
BSB/SSA/BSB 

14 a 16/09 

047 Roberto Vanderlei de Andrade 

Participar de reunião com o Diretor do Instituto 
Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, para 
tratar de assuntos de interesse do INPA e da Prefeitura 
de Manaus. 
BSB/MAO/BSB 

06 a 07/09 

052 Roberto Vanderlei de Andrade 

Acompanhar o Sr.Chefe de Gabinete do Ministério da 
Ciência e Tecnologia em reunião na Petrobrás com o 
Sr.Gerente-Executivo do Centro de Pesquisas e 
Desenvolvimento da Petrobrás. 
BSB/RIO/BSB 

12/09 

054 Marcos Vinicius de Araujo 

Participar do XVI Congresso Nacional de Auditoria de 
Sistemas, Segurança da Informação e Governança – 
CNASI. 
BSB/SAO/BSB 

17 a 21/09 

402 Wilson Jose da Silva 

Orientar e dar suporte ao INSA no desempenho legal 
das atividades relacionadas aos lançamentos e a 
execução de despesas Orçamentária, Financeira e 
Licitações. 
BSB/CPV/BSB 

11 a 15/11 

419 Eliana Yukiko Takenaka 
Atender necessidade do INSA referente à implantação 
da Unidade Gestora. 
BSB/CPV/BSB 

11 a 15/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

32                                             bs@mct.gov.br 

465 Julio Cezar Socha 

Reuniões para dar continuidades aos trabalhos de 
apuração no âmbito do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PO 76/2007, de 26 de 
outubro. 
SAO/BSB/SAO 

25/11 a 06/12 

477 Rosani Aparecida de Araujo Visita de acompanhamento ao Convênio 183/2005. 
BSB/SAO/BSB 26 a 28/11 

498 Wanderley Vieira Borges 

Participar do Seminário Aspectos Polêmicos das 
Licitações Públicas", promovido pela Zenite 
Informação e Consultoria S.A. 
BSB/MCZ/BSB 

25 a 29/11 

501 Adriano Pereira dos Santos 

Participar do Seminário Aspectos Polêmicos das 
Licitações Públicas, promovido pela Zenite 
Informação e Consultoria S.A. 
BSB/MCZ/BSB 

25 a 29/11 

526 Roberto Vanderlei de Andrade 

Proferir palestra sobre a participação do Ministério da 
Ciência e Tecnologia no processo de desenvolvimento 
da Região Nordeste, durante o Seminário Permanente 
de Desenvolvimento. 
BSB/REC/BSB 

29/11 a 01/12 

527 Eduardo Soriano Lousada 

Proferir palestra sobre a participação do Ministério da 
Ciência e Tecnologia no processo de desenvolvimento 
da Região Nordeste, durante o seminário permanente 
de desenvolvimento. 
BSB/REC/BSB 

29/11 a 01/12 

528 Roberto Vanderlei de Andrade 
Vistoriar a obra do Centro de Excelência em 
Tecnologia Eletrônica Avançado - CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

11 a 12/12 

529 Paulo Sergio Bomfim 
Vistoriar obra do Centro de Excelência em Tecnologia 
Eletrônica Avançada – CEITEC. 
BSB/POA/BSB 

11 a 12/12 

596 José Rodrigues Camelo 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SAO/BSB 

10 a 14/12 

597 Sonia Maria de Souza 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SAO/BSB 

10 a 14/12 

599 Valeria Moreira Neves dos 
Santos 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SAO/BSB 

10 a 14/12 

604 Diogo Bezerra Boges 

Participar do Congresso, Workshop Inovação: 
ferramentas estratégica para uma competitividade 
sustentável. 
BSB/FLN/BSB 

05 a 08/12 

606 Sergio Vidal Chamon 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SAO/BSB 

10 a 14/12 

609 Eduardo Ramos Ferreira da 
Silva 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SAO/BSB 

10 a 14/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

33                                             bs@mct.gov.br 

611 Lucrecia Imaculada Conceição 
Pereira 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SAO/BSB 

09 a 14/12 

612 Maria de Fátima da Silva 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SAO/BSB 

09 a 14/12 

620 Andréa de Castro Ribeiro 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SAO/BSB 

10 a 14/12 

621 Daniel Rogério de Oliveira 
Filho 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BEL/SAO/BEL 

10 a 14/12 

622 Eduardo Viola 
Reunião na empresa 3Com para conhecer novas linhas 
de produtos de rede. 
BSB/SAO/BSB 

05 a 06/12 

630 Roberto Vanderlei de Andrade 
Participar de reunião sobre a reforma da representação 
do Ministério da Ciência e Tecnologia no Nordeste. 
BSB/REC/BSB 

20 a 22/12 

631 Domingos Sávio de Moura 
Pacheco 

Participar da reunião da Comissão Interna do Plano de 
Carreira de C&T, com os dirigentes de Recursos 
Humanos, a ser realizado no Instituto Nacional de 
Pesquisas Especiais – INPE. 
BSB/SAO/BSB 

11 a 13/12 

647 Rivaldo Santos Machado 

Participar de reunião na Representação Regional do 
Ministério da Ciência e Tecnologia no Nordeste - 
RENE sobre as obras. 
BSB/REC/BSB 

07 a 08/12 

648 Paulo Sergio Bomfim 

Participar de reunião na Representação Regional do 
Ministério da Ciência e Tecnologia no Nordeste - 
RENE sobre as obras. 
BSB/REC/BSB 

07 a 08/12 

669 Andre Ribeiro Ferreira 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SJK/SAO/BSB 

12 a 14/12 

674 Julio Cezar Socha 

Dar continuidade aos trabalhos de apuração da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurada pela PO/SPOA nº 76, 26/10/2007. 
SJK/BSB/SJK 

16 a 20/12 

687 Roberto Vanderlei de Andrade 
Participar de reunião na ELETRONUCLEAR e na 
NUCLEP. 
BSB/RIO/BSB 

14/12 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

062 Roberto Kimura 

Participar da reunião sobre a adoção de procedimentos 
objetivando a implantação da Empresa Binacional 
Alcântara Cyclone Space, com o Diretor – Geral. 
REC/RIO/REC 

23 a 24/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

34                                             bs@mct.gov.br 

063 Jocelino Francisco de Menezes 

Participar da reunião sobre a adoção de procedimentos 
objetivando a implantação da Empresa Binacional 
Alcântara Cyclone Space, com o Diretor – Geral. 
BSB/RIO/BSB 

24 a 25/09 

478 Cristina Maria de Moraes 
Aragão 

Visita de Acompanhamento ao Convênio 183/05. 
BSB/SAO/BSB 26 a 28/11 

591 Monise da Costa Diniz 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SJK/SAO/BSB 

10 a 14/12 

613 José Neto da Silva 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SAO/BSB 

10 a 14/12 

615 Isabel Márcia Rocha Stepanski 

Participar do Encontro de Recursos Humanos da 
Administração Central com as Unidades de Pesquisa 
deste Ministério. 
BSB/SAO/SJK/SAO/BSB 

10 a 14/12 

572 Renato Xavier Thiebaut 

Prestar depoimento, na qualidade de testemunha, sobre 
os atos e fatos a que se refere o Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 01200.006125/2007-34. 
REC/BSB/REC 

30/11 a 02/12 

 
ASCOF 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

081 Fábio Alexandre Barreto da 
Silva  

Participação na reunião na Organização Social Dom 
Bosco para discussão do projeto “Centro 
Profissionalizante para inserção de jovens e adultos ” 
com recursos dos Fundos Setoriais . 
BSB/CGH/BSB 

18 a 20/12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

35                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 
 

PORTARIA Nº 64, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, D.O.U. de 30/06/2006, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, resolve :  

Art. 1º Designar Comissão para realizar, em 31.12.2007 o INVENTÁRIO DE 
INVESTIMENTO, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS INTANGÍVEIS do Centro Brasileiro de 
Pesquisas Físicas, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

Art. 2º A Comissão será assim constituída: 
Eloina Rangel Motta Carvalho  – Assistente em C& T – III 
Presidente 
Sérgio Martins de Oliveira – Assistente  em C& T – III 
Membro 
Francisco Paulo Possinhas Gonçalves – Assistente em C&T  - III    
Membro 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT.  
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 65, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere a 
Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, D.O.U. de 30/06/2006, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, resolve :  

Art. 1º Designar Comissão para realizar, em 31.12.2007 CONTAGEM DE 
ALMOXARIFADO do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, tendo em vista o término do 
exercício financeiro. 

Art. 2º A Comissão será assim constituída: 
Carlos Magnus de Oliveira – Analista  em C& T – Sênior  III 
Presidente 
Alexandre Silva da Costa  – Analista em C& T - Júnior I 
Membro 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

36                                             bs@mct.gov.br 

Tânia Maria Ximenes Carvalho  – Assistente em C&T  - III    
Membro 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA Nº 28, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida  
pela Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006, e, considerando a necessidade de instituir 
servidores para realizar a conformidade de gestão desta Unidade Gestora, conforme 
estabelece a Instrução Normativa STN Nº 06, de 31 de outubro de 2007, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores a seguir identificados para efetiva-la: 
- José da Silva Pessanha - Titular 
- Julia Célia Rodrigues do Nascimento - Substituta 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 
 

ARTIGO 

 
POEMAS DO BLOG 

Por Carlos Manoel Marques 
Provavelmente de Victor Hugo 

Desejo primeiro que você ame, 
E que amando, também seja amado. 
E que se não for, seja breve em esquecer. 
E que esquecendo, não guarde mágoa. 
Desejo, pois, que não seja assim, 
Mas se for, saiba ser sem desesperar. 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

37                                             bs@mct.gov.br 

Desejo também que tenha amigos, 
Que mesmo maus e inconseqüentes, 
Sejam corajosos e fiéis, 
E que pelo menos num deles 
Você possa confiar sem duvidar. 
E porque a vida é assim, 
Desejo ainda que você tenha inimigos. 
Nem muitos, nem poucos, 
Mas na medida exata para que, algumas vezes, 
Você se interpele a respeito 
De suas próprias certezas. 
E que entre eles, haja pelo menos um que seja justo, 
Para que você não se sinta demasiado seguro. 
 
Desejo depois que você seja útil, 
Mas não insubstituível. 
E que nos maus momentos, 
Quando não restar mais nada, 
Essa utilidade seja suficiente para manter você de pé. 
 
Desejo ainda que você seja tolerante, 
Não com os que erram pouco, porque isso é fácil, 
Mas com os que erram muito e irremediavelmente, 
E que fazendo bom uso dessa tolerância, 
Você sirva de exemplo aos outros. 
 
Desejo que você, sendo jovem, 
Não amadureça depressa demais, 
E que sendo maduro, não insista em rejuvenescer 
E que sendo velho, não se dedique ao desespero. 
Porque cada idade tem o seu prazer e a sua dor e 
É preciso deixar que eles escorram por entre nós. 
Desejo por sinal que você seja triste, 
Não o ano todo, mas apenas um dia. 
Mas que nesse dia descubra 
Que o riso diário é bom, 
O riso habitual é insosso e o riso constante é insano. 
 
Desejo que você descubra , 
Com o máximo de urgência, 
Acima e a respeito de tudo, que existem oprimidos, 
Injustiçados e infelizes, e que estão à sua volta. 
 
Desejo ainda que você afague um gato, 
Alimente um cuco e ouça o joão-de-barro 
Erguer triunfante o seu canto matinal 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

38                                             bs@mct.gov.br 

Porque, assim, você se sentirá bem por nada. 
 
Desejo também que você plante uma semente, 
Por mais minúscula que seja, 
E acompanhe o seu crescimento, 
Para que você saiba de quantas 
Muitas vidas é feita uma árvore. 
 
Desejo, outrossim, que você tenha dinheiro, 
Porque é preciso ser prático. 
E que pelo menos uma vez por ano 
Coloque um pouco dele 
Na sua frente e diga "Isso é meu", 
Só para que fique bem claro quem é o dono de quem. 
 
Desejo também que nenhum de seus afetos morra, 
Por ele e por você, 
Mas que se morrer, você possa chorar 
Sem se lamentar e sofrer sem se culpar. 
 
Desejo por fim que você sendo homem, 
Tenha uma boa mulher, 
E que sendo mulher, 
Tenha um bom homem 
E que se amem hoje, amanhã e nos dias seguintes, 
E quando estiverem exaustos e sorridentes, 
Ainda haja amor para recomeçar. 
E se tudo isso acontecer, 
Não tenho mais nada a te desejar ". 

enviada por Luis Nassif 
 

Disponível em:< http://www.projetobr.com.br/web/blog/5.html> Último acesso em 31/12/2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 24 de 31/12/2007 

39                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


